cē meā dō vobis &c. Et in/  
 segnoli che fusseno humilia/  
 e che hauesseno p̃fetta se/  
 de. In credere p̃fettamen/  
 te tutto quello: gli haueua  
 predicato della santa trini/  
 ta dicendo. Creditis in  
 Deum & in me credite &c.  
 Et che fusseno obseruatori  
 delli precetti et commāda/  
 menti suoi: Dicendo. Qui  
 diligit me sermonem meū  
 seruabit. Et à che gli cōfor/  
 taua che hauesseno buona  
 patientia. Imperoche do/  
 ueuano hauere il mondo  
 molto aduerso: e còtrario:  
 elquale riderebbe: ma lo/  
 ro per le grandi persecu/  
 tioni piangerebbono. Ma  
 poi li confortaua: dicendo  
 che ogni loro tristitia pre/  
 sto in gaudio si conuertir/  
 rebbe: e che stesseno con/  
 stāti e forti: che presto gli  
 mandarebbe vnaltro con/  
 solatore: cioe lo spirito san/  
 to: e che presto intendereb/  
 beno da quello gran cose:  
 e che presto il suo gaudio  
 sarebbe perfetto: e pieno.  
 E che non dubitasseno: nel  
 li suoi affanni essere ab/  
 bandonati: peroche: essen/  
 i 11)

do loro amari dal suo padre: ogni cosa che dimandasseno: gli sarebbe concessa. Finalmente eleuando il Salvatore li occhi in cielo: fece vna dignissima oratione per gli apostoli: e per tutti quelli doue uano credere alla sua dottrina: dicendo. Ego pro eis rogo non pro mundo: pater sancte: serua eos in nomine tuo: quos dedisti mihi: vt sint vnum sicut et nos: cum essem cum eis ego seruabam eos in nomine tuo. Sanctifica eos in veritate. Non pro his autem rogo tantum: sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me: vt omnes vnum sint: sicut et ego pater in te: et tu in me: et ipsi in nobis vnum sint &c.

**M**editatione: ouero contemplatione: sopra le precedenti historie del Testamento euangelico: e prima sopra la cena.

**T**utto diuento attento: tutto stupisco: tutto pieno sono di grade ammiratione: tutto circonda

ro sono da gran stupore quando lultima cena del mio signore contemplo quale fu di tante admirabili conditioni: ornata: che mai vn'altra simile se ne uede: iui vedo dio mangiare e lhuomo cose sopra natura operare: iui contemplo dio: lacrimare: e piangere: e lhuomo: le cose future prevedere. Iui sento dottrine non humane: ma celeste. Iui rimango da ogni banda: ligato e preso. Non so che mi dire: ne che mi parlare. Iui vedo dare fine all'antico: e vecchio testamento. Iui attendo la renouatione della legge: e de precetti. Iui vedo cose inaudite che dalli sapienti mondani al tutto impossibili stimare sono. Iui contemplo misterij: che non si possono contemplare. Vedo cose che non si possono meditare. Vedo quello che non si puo vedere. Credo quello che qui non puo apparere. Vedo lo invisibile: palpo lo impalpabile: còpreudo et abbraccio lo incòprensibile: Vedo dio